
 

 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE 

DELL’ORDINE DEGLI PSICOLOGI 

Il Presidente 
 

 

DECRETO N. 40 DEL 9 GIUGNO 2025 

OGGETTO: nomina membri della commissione giudicatrice Prova Pratica Valutativa 

 

VISTO l’art. 97 della Costituzione; 

VISTO l’art. 28, comma 6 lett. e), della legge 18 febbraio 1989, n. 56 e successive modificazioni 
che attribuisce al Consiglio nazionale la competenza a designare: “a richiesta, i rappresentanti 
dell'ordine negli enti e nelle commissioni a livello nazionale, ove sono richiesti”; 

VISTO, altresì, l’art. 28 comma 4 che dispone: “Il presidente ha la rappresentanza dell'ordine ed 
esercita le attribuzioni conferitegli dalla presente legge o da altre norme, ovvero dal Consiglio.”; 

VISTO l’art. 3 comma 3 del Decreto Interministeriale n. 654 del 5 luglio 2022 che tra l’altro 
dispone: “I membri della commissione giudicatrice sono, per la metà, docenti universitari uno dei quali 
con funzione di Presidente, designati dal Dipartimento a cui afferisce il corso, e, per l’altra metà, membri 
designati dal Consiglio nazionale dell’Ordine degli psicologi, sentiti gli Ordini professionali di 
riferimento, iscritti da almeno cinque anni al relativo Albo professionale”; 

VISTO il D.M. 15 ottobre 1999 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 254 del 28 ottobre 1999, 
recante Compensi spettanti ai componenti delle commissioni giudicatrici degli esami di Stato 
di abilitazione all'esercizio delle professioni; 

VISTA la deliberazione n. 65 del 29 novembre 2024 con la quale il Consiglio Nazionale 
delegava al Presidente le funzioni di cui all’art. 3 comma 3 del Decreto Interministeriale n. 654 
del 5 luglio 2022, con facoltà, pertanto, di designare i componenti delle Commissioni 
Giudicatrici con proprio decreto, acquisendo previamente il parere ovvero l’indicazione del 
Consiglio dell’Ordine provinciale o regionale interessato per competenza territoriale; 

VISTA la deliberazione n. 68 del 30 maggio 2025 della Presidente del Consiglio Regionale 
dell’Ordine degli Psicologi della Regione Siciliana, con il quale detto Ente proponeva di 
designare il dott. Walter Sarcià componente, la dott.ssa Laura Toscano componente, la dott.ssa 
Valentina Mignemi supplente, il dott. Carmelo Pizzuto supplente della Commissione 
Giudicatrice delle Prove Pratico Valutative presso l’Università degli Studi di Catania per l’a.a. 
2024/2025; 

 

DECRETA 

di designare il dott. Walter Sarcià componente, la dott.ssa Laura Toscano componente, la 
dott.ssa Valentina Mignemi supplente, il dott. Carmelo Pizzuto supplente della Commissione 
Giudicatrice delle Prove Pratico Valutative presso l’Università degli Studi di Catania per l’ a.a 
2024/2025, e i cui compensi saranno a carico dell’Ateneo come da normativa vigente. 

Il presente decreto sarà comunicato all’Università degli Studi di Catania e al Consiglio 
Regionale dell’Ordine degli Psicologi della Regione Siciliana.  



 

 
 
 

Il Presidente provvederà ad informare sull’attività svolta su delega del Consiglio alla prima 
seduta utile. 

 

 
 

La Presidente 
Dott.ssa Maria Antonietta Gulino 

 


